6 horas eventuais diurnas - APS São Francisco - GEX Joinville;

6 horas eventuais noturnas - APS São Francisco - GEX Joinville;

1 Posto de Monitoramento remoto da central de Alarme - APS São Francisco - GEX Joinville;

perfazendo o total mensal estimado de R$ 827.805,60 (oitocentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinco
reais e sessenta centavos), a contar da assinatura, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei
nº 8.666/93.

A Cláusula Primeira do Contrato nº 31/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de vigilância,

[...]

trabalho 66 66 67 R$ 100,00 R$ 6.700,00 R$ 58.290,00

TOTAIS R$
827.805,60 R$ 7.201.908,72

1.4. O início da execução dos serviços em cada localidade obedecerá a planilha constante no
item 7 do TR.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 802.690,30 (oitocentos e dois mil, seiscentos e
noventa reais e trinta centavos) para R$ 827.805,60 (oitocentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinco reais
e sessenta centavos), a partir da assinatura do aditivo, perfazendo o valor total estimado de R$
7.201.908,72 (sete milhões, duzentos e um mil, novecentos e oito reais e setenta e dois centavos), para o
período de 27/12/2021 a 17/09/2022. O acréscimo/supressão total do presente Termo Aditivo importa em
R$ 218.503,11 (duzentos e dezoito mil, quinhentos e três reais e onze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida
ao CONTRATANTE para o exercício de 2021 e 2022, com a seguinte classificação:

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação
orçamentária própria para sua respectiva cobertura.

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor
d e R$ 10.925,16 (dez mil, novecentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos) como garantia
complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo
de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

PARÁGRAFO ÚNICO – A garantia de execução do contrato somente será liberada, ante a comprovação